
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021012500035

35

Nº 16, segunda-feira, 25 de janeiro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

REGIONAL SÃO PAULO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 87.109/2021 - UASG 803080

Processo Nº: 01794-2020. Pregão Nº: 01794/2020. Contratante: SERVIÇO FEDERAL DE
PROCESSAMENTO DE DADOS (SERPRO). CNPJ da Contratada: 08.925.028/0001-41 - EVERY
TI TECNOLOGIA & INOVAÇÃO EIRELI. Objeto: Subscrição da Ferramenta de Resposta a
Incidentes Cibernéticos e Violações de Segurança. Vigência: 26/01/2021 a 25/10/2022.
Valor: R$ 687.300,00. Data da Assinatura: 22/01/2021.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2021 - UASG 803080

Nº Processo: 0029/2021. Objeto: Licenças Oracle. Total de Itens Licitados: 8. Edital:
25/01/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço:
Www.comprasnet.gov.br, - São Paulo/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/803080-5-
00029-2021. Entrega das Propostas: a partir de 25/01/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 05/02/2021 às 09h30 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

OCTAVIO HENRIQUE MENDONCA FILHO
Pregoeiro

(SIASGnet - 22/01/2021) 806030-17205-2021NE800080

BANCO DO BRASIL S.A.
DIRETORIA DE MARKETING E COMUNICAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

O 8º TERMO ADITIVO
ESPÉCIE: Oitavo Termo Aditivo de Rerratificação ao Contrato de Confissão, Assunção,
Consolidação e Refinanciamento de Dívidas nº 05/97 STN/COAFI, celebrado em 27 de
novembro de 1997. PARTES: a UNIÃO e o Estado do Sergipe. INTERVENIÊNCIA: Banco do Brasil
S.A. OBJETO: Alterar e Ratificar o contrato ora aditado, adaptando-o aos termos da LC
173/2020. DATA DA ASSINATURA: 30/12/2020.

BB TECNOLOGIA E SERVIÇOS S.A
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato - DGCO n° 00245/2020, firmado em 11.01.2021, Favorecido: LinkedIn Ireland Unlimited
Company; Objeto: Acesso à plataforma LinkedIn; Modalidade: Inexigibilidade de Licitação nos termos
do Caput do Art. 30 da Lei nº 13.303/2016; Vigência: 8 meses; Valor estimado: R$ 70.540,83.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato - DGCO n° 00234/2020, firmado em 24.12.2020, Favorecido: LIFE SERGURANCA
LTDA; Objeto: Aquisição de equipamento de restrição de visibilidade por meio de neblina
espessa, em todo território nacional, contemplando o módulo de supervisão
remota/diagnóstico local com acessórios e fluído gerador de neblina ; Modalidade:
Licitação Eletrônica nº 78-2019-08-22; Vigência: 12 meses; Valor: R$ 5.972.395,00 .

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Licitação Eletrônica: DGCO nº 00241/2020; firmado em 13/01/2021; Favorecido: NOVA
ALIANCA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA EIRELI; OBJETO: REGISTRO DE
PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE SOBRESSALENTES DIVERSOS; Modalidade: Licitação Eletrônica
nº 59-2020-09-09 (lote 1); Vigência: 12 (doze) meses; Valor: R$ 15.000,00.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º Aditivo ao Contrato - DGCO nº 00009/2020, firmado em 09/03/2020, Favorecido: ULTRASEG
SEGURANÇA PATRIMONIAL LTDA..; Objeto: prorrogação do prazo de vigência do contrato até
31/03/2022; Fundamento Legal: art. 71, da Lei nº 13.303/2016, Valor: R$ 221.142,24.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE ALUGUEL COM REPACTUAÇÃO DE PREÇO
18º Aditivo ao Contrato - DGCO nº 00291/2003, firmado em 01.04.2003, Favorecido:
ROBERTO MOTTA COCCIOLI; Objeto: prorrogação do prazo de vigência do contrato até
31.03.2022 com repactuação de preço. Valor: R$ 130.555,80.

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 2021/02

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação continuada de
serviços de limpeza e conservação, com fornecimento de material de higienização e
limpeza no estabelecimento da BB Tecnologia e Serviços, localizado na Travessa Padre
Eutíquio, 1379, 1° e 2º andar - Batista Campos - Belém - PA.; Realização do certame dia
18/02/2021 às 10h30min; Edital completo em 25/01/2021 que deve ser retirado através do
site www.licitacoes-e.com.br; www.bbts.com.br ou pelo e-mail licitacoes@bbts.com.br.

Rio de Janeiro, 22 de janeiro de 2021.
ÍTALO AUGUSTO DIAS DE SOUZA

Autoridade Competente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 2021/04

OBJETO: Aquisição de serviços de agenciamento de frete para atendimento às
demandas de transporte de cargas fracionadas, na modalidade "pay per use", conforme
condições e exigências estabelecidas no edital; Realização do certame dia 19/02/2021 às
10h30min; Edital completo em 21/01/2021 que deve ser retirado através do site
www.licitacoes-e.com.br; www.bbts.com.br ou pelo e-mail licitacoes@bbts.com.br.

Rio de Janeiro, 22 de janeiro de 2021.
ÍTALO AUGUSTO DIAS DE SOUZA

Autoridade Competente de Licitação

R E T I F I C AÇ ÃO

Pelo presente ATO fica RETIFICADO o Extrato do 5º Aditivo ao Contrato - DGCO nº
00041/2015, publicado no Diário Oficial da União - DOU em 20 de outubro de 2020, Edição
201, Seção 3, Página 45, onde se lê: Valor: R$ 17.660,34, leia-se: Valor: R$ 10.077,98.

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

COORDENAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DE MEMORANDO DE ENTENDIMENTO

Processo: 04600.003861/2020-93. Espécie: Memorando de Entendimento. Participantes:
Fundação Escola Nacional de Administração Pública - ENAP e a Universidade Nacional de
Singapura. Objeto: Facilitar a colaboração entre as Partes, na promoção de pesquisas e no

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA
DIRETORIA EXECUTIVA

COORDENAÇÃO DE RECURSOS MATERIAIS
GERÊNCIA DE COMPRAS DE MATERIAIS E SERVIÇOS

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 114601 - IBGE/ADM.CENTRAL/RJ

Número do Contrato: 3/2019.
Nº Processo: 00006.000083/2018-21.

Pregão. Nº 41/2018. Contratante: FUNDACAO IBGE-ADMINISTRACAO
CENTRAL/RJ. Contratado: 02.478.800/0001-48 - CHADA COMERCIO E SERVICOS LTDA .
Objeto: Nos termos da cláusula segunda do contrato, prorroga-se o prazo de vigência deste
para o período de 21/01/2021 a 21/01/2022. Também constitui objeto do presente
aditamento, o reajuste do valor unitário em 4,31%.. Vigência: 22/01/2019 a 21/01/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 140.462,40. Data de Assinatura: 21/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 21/01/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 114601 - IBGE/ADM.CENTRAL/RJ

Número do Contrato: 2/2019.
Nº Processo: 00006.000083/2018-21.

Pregão. Nº 41/2018. Contratante: FUNDACAO IBGE-ADMINISTRACAO
CENTRAL/RJ. Contratado: 03.951.766/0001-40 - W P SISTEMAS REPROGRAFICOS E
IMPRESSAO LTDA. Objeto: Nos termos da cláusula segunda do contrato, prorroga-se o
prazo de vigência deste para o período de 21/01/2021 a 21/01/2022. Também constituem
objetos do presente aditamento, a supressão de 23,19% do quantitativo estimado para os
itens 1 e 2 do grupo 1 e o reajuste do valor unitário em 4,31%.. Vigência: 22/01/2019 a
21/01/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 395.093,88. Data de Assinatura:
21/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 21/01/2021).
UNIDADE ESTADUAL NO AMAZONAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10/2020 - UASG 114604 - IBGE/UE/AM

Número do Contrato: 6/2015.
Nº Processo: 03613.000486/2015-51.

Pregão. Nº 2/2015. Contratante: UNIDADE ESTADUAL DO IBGE NO AMAZONAS.
Contratado: 17.428.731/0124-94 - PROSEGUR BRASIL S/A - TRANSPORTADORA DE VAL E
SEGURANCA. Objeto: Aditamento ao contrato de prestação de serviços de vigilância
desarmada para o prédio sede do IBGE no Amazonas pelo período de 6(seis) meses.
Vigência: 05/01/2021 a 05/07/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 54.940,62. Data
de Assinatura: 28/12/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 28/12/2020).

INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA
DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL

COORDENAÇÃO-GERAL DE SERVIÇOS CORPORATIVOS E APOIO À
P ES Q U I S A

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA IPEA/PNPD Nº 6/2021
SELEÇÃO DE CANDIDATO PARA CONCESSÃO DE BOLSA

O INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA - IPEA, CONVIDA os
interessados a apresentarem propostas, nos termos estabelecidos na Chamada Pública
IPEA/PNPD nº 006/2021-Subprograma de Pesquisa para o Desenvolvimento Nacional.
OBJETO: Selecionar interessados para concessão de Bolsa Pesquisa, para atuar no Projeto
"Pesquisa de Núcleos Urbanos Informais no Brasil". PRAZOS: LANÇAMENTO DA CH A M A DA
PÚBLICA: 25/01/2021; DATA FINAL PARA O ENVIO: 03/02/2021; DIVULGAÇÃO DO
RESULTADO: A partir de 11/02/2021. A presente Chamada encontra-se disponível no site
do IPEA (www.ipea.gov.br) e no endereço SBS. Q. 01 Bloco J, Ed. BNDES 5º andar, sala 518,
Brasília - DF.

Brasília, 22 de janeiro de 2021
HERIVELTO PEREIRA ANDRADE

Coordenador-Geral de Serviços Corporativos e Apoio a Pesquisa
DIRETORIA DE ESTUDOS E POLÍTICAS DO ESTADO, DAS

INSTITUIÇÕES E DA DEMOCRACIA
RESULTADO DE JULGAMENTO

CHAMADA PÚBLICA IPEA/PNPD Nº 125/2020

O INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA - IPEA, torna público o
resultado com os (as) candidatos (as) selecionados (as) para concessão de bolsa pesquisa
conforme Item 6 do Regulamento, com prazo previsto de 12 (doze) meses, podendo ser
renovada de acordo com Chamada Pública nº 125/2020 - "Índices e mapa de exposição à
corrupção no Brasil", no âmbito do Subprograma de Pesquisa para o Desenvolvimento
Nacional - PNPD do Programa de Mobilização da Competência Nacional para Estudos sobre
o Desenvolvimento - PROMOB. A implementação da bolsa, ficará condicionada à aceitação
do candidato e apresentação dos documentos necessários
. Nome d o candidat o Modalidade de Bolsa/Colocação
. Andreia Reis do Carmo Candidato 1 - Assistente de Pesquisa IV (doutorando em

ciências sociais aplicadas) - 1º Lugar
. Joscimar Souza Silva * Candidato 1 - Assistente de Pesquisa IV (doutorando em

ciências sociais aplicadas) - 2º Lugar
. Thaís Cavalcante Martins
*

Candidato 1 - Assistente de Pesquisa IV (doutorando em
ciências sociais aplicadas) - 3º Lugar

. Letícia Meniconi Barbabela
*

Candidato 1 - Assistente de Pesquisa IV (doutorando em
ciências sociais aplicadas) - 4º Lugar

. Luis Eduardo da Rocha
Maia Fernandes *

Candidato 1 - Assistente de Pesquisa IV (doutorando em
ciências sociais aplicadas) - 5º Lugar

. Não houve selecionado Candidato 2 - Assistente de Pesquisa IV (doutorando na área
de estatística)

. Não houve selecionado Candidato 3 - Assistente de Pesquisa IV (doutorando na área
de tecnologia da informação)

*Caso haja desistência do 1º colocado poderá ser convocado o 2º colocado e
assim sucessivamente.

Brasília-DF, 21 de janeiro de 2021
FLAVIA DE HOLANDA SCHMIDT

Diretora de Estudos e Políticas do Estado, das Instituições
e da Democracia - DIEST

desenvolvimento de atividades conjuntas de interesse mútuo, de acordo com suas
respectivas necessidades e objetivos. Essas e outras quaisquer atividades acordadas entre
as Partes estarão sujeitas aos objetivos, funções, políticas e procedimentos internos de
cada Parte. Data da assinatura: 22/01/2021. Vigência: 5 (cinco) anos, a partir da data de
sua última assinatura.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-01-25T05:29:19-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




